C 2 ter

M E M B R I S E C V N D I .

tertio modo, materia est, & correptionis, & accusationis, & inquisitionis. Itaq; inquisitio solum est de crimine cuius percrebuit infamia: sed accusatio, de omni crimen probabili: siue laboret infamia, siue non: & correptio & denuntiatio Euangelica, de omnib; etiam occultis. De his ergo tribus vijs dicturi sumus in hoc secundo membro. Sed de denūciatione loquemur sub nomine fraternalē correptionis: quod in vīs doctorum frequentius est. De qua quatuor opera pretiū est disputare quæstiones: nempe an correptio sit sub præcepto, quando obliget hoc præceptum, quos obliget, & quo ordine.

Q V A E S T I O P R I M A .

T R V M C O R R E P T I O
fraterna sit sub præcepto. ¶ Ad partem negatiuam arguitur primò. Nemo obligatur ad impossibile, secundum illud Hieronymi: Maledictus qui dicit Deum aliquid impossibile præcepisse: at correctio peccatoris non est in potestate hominis, sed solius Dei: qui cuius vult miseretur, & quem vult inducat. Ro. 9. vnde Ioan. 6. Nemo potest venire ad me, nisi pater meus traxerit eum: & Ecclesiast. 7. Considera opera Dei quod nemo possit corrigerem quem ille despexerit: ergo correctio fraternalē non est sub præcepto. ¶ Secundò arguitur præcepta quæ sunt erga proximos sunt propter eorum necessitatem: sed nulli peccatorum necessarium est ut ab alio corripiatur: ergo correptio non est sub præcepto. Probatur minor: nā cuiuscunq; correctio & emendatio in sua ipsius est potestate cum solo auxilio diuino: Deus enim constituit hominem & reliquit illum in manu consilij sui. Eccle. 15. ergo nullus indiger auxilio alterius ut seruetur à morte spirituali: quemadmodum indigent homines alicrum auxilio, ut seruetur à morte temporalis. ¶ Tertiò arguitur. Omnia præcepta necessaria ad salutem, ut dictum est quæstione secunda membra primi, reducūtur ad aliquod præceptorum decalogi: sed non appetet quo illorum decem præcipiatur correptio fraternalē: ergo correptio fraternalē non

Q V E S T I O P R I M A .

Fol. 17.

nō est sub præcepto. ¶ Et cōfirmātur hæc argumenta: quia rarissimi sunt, qui æstiment tanq; peccatum omissionem correptionis: nec est vsusvt homines in sacramēto cōfessionis. huius modi peccati meminerint. ¶ In contrarium est præceptum redemptoris nostri Matth. 18. Si peccauerit in te frater tuus, corripe eū inter te & ipsum solum: & i. Thessa. 5. Corripite inquietos, consolamini pusillanimis. &c.

IC P R I M V omniū notādum est q; quāq; correptio & correctio promiscue sēpē pro eodem p̄tio & accipiāntur, differt tñ inter hæc nomina: q; correptio est via ad correctionem: correctio verò, finis correptionis: qđ & Augustinus docet. i. De ciuit. dei, cap. 9. dicens. Nolunt quidam plerunq; corripiere, cum fortasse possint aliquos corripiēdo corrīgere. Vnde q; frater corrīgatur nō est in potestate corrīpiētis: & ideo correctio nō est in præcepto, sed correptio: nā teste Aristotele. i. Top. c. 2. Nec rhetoris est persuadere, nec medici sanare: sed nihil eorū omittere, quæ sunt necessaria. Aliter distinguit. S. Thomas inter hæc nomina, in. 4. d. 19. q. 2. ar. 1. scilicet q; correptio sit fratri ad fratrem, correctio verò, est prælati respectu subditorum. Sed codē fermēredit: nam correctio eo propriè attribuitur prælatis, q; habent vim coactiuam, qua possunt vīsq; ad correctionem vel punitiōnem corripiere. ¶ Secundò, vt ex collatione harum viarum perspiciat de singulis iudicemus, notāda sunt illa quibus differt inter correptionem fraternalē & accusationē & inquisitionē. Et qā, vt author est Aristoteles. Eth. 7. vt principium in speculabilibus, ita se habet finis in operabilibus: atq; adeo, actus morales à fine sortiātur speciem, vt idem docet in quinto Eth. à fine operæ pretiū est exordiri. ¶ Differt ergo primo correptio fraternalē ab accusatione & inquisitione, fine. Nam finis correptionis est bonum priuatū particularis personæ, sed finis accusationis & inquisitionis est bonū publicū. Enim uero homo consideratur primò vt singularis persona: & secundò vt membrū reipublicæ (sumus enim, vt ait Apostolus primæ Corinthio. 12. vnius corporis membra) quare crīmē cuiuscunq; hominis ambabus rationibus malum est: & quia homini propriè nocet, & quia in perniciē Reipublice generaliter diffunditur. Quocirca, Finis correptionis.

C. 3. cot.

M E M B R I S E C V N D I .

correptionis fraternalis finis est correctio & recuperatio fratri: quod illo verbo Euangelico insinuat: Si te audierit lucratus es fratre tuū: sed accusatiōis & inqūisiōis finis est publica punitio, vt poena publica vnius, terrori sit cæteris, secūdum illud Pau. i. Tim. 5. Peccantes coram omnibus argue, vt & cæteri timore habeant. Hoc enim differt inter poenā huius vitæ & poenā eternam in inferni: nā poenē huius vitæ non per se expertuntur, nec debent infligi propter malum hominis, sed in q̄tum sunt medicinales vel ipsi cui infligitur, vel alij: stat poena inferni nō est medicina lis, sed solum est in malum: & supplicium damnatorū, propter bonum iustitiae: tametsi in hac vita nos iuuet ad terrorem.

*Corre -
ptio act⁹
est chari-
tatis.*

¶ Et ex hac prima differentia nascitur secunda, vt ratiocinatur S. Thom. 2.2. q.33. art. i. quæ ad evidentiā dicendorū præcipuum habet fundamentū. Correptio fraternalis differt ab accusatione & inquisitiōe, genere virtutis. Nam correptio fraternalis est act⁹ & officiū charitatis, accusatio verò & inquisitio sunt opera iustitiae. ¶ Quod si perconteris an sit actus proximus & vt dicit, immediatus charitatis. Respōdetur q̄ non est nisi actus proximus & immediatus misericordiae: quæ est species & effectus particularis charitatis: nā benefacere fratribus: est generale officium charitatis: sed bene facere specialiter ad leuandum miseriam: est species & effectus particularis charitatis, vt docet S. Thomas 2.2. q.31. & cum peccatū sit summa inter miseras hominum, sit, vt corripere peccatorem, sit præcipuum opus misericordiae, post illud quod est remittere peccatum inimico. Vnde Albinus (quod est in Decretis. d.45.) Tria, inquit, sunt genera eleemosynarū: vna corporalis, egēti dare quicquid poteris: altera spiritualis, dimittere a quo lēsus fueris: tertia delinqūentes corrigeret, & errantes in viam reducere veritatis: eleemosyna verò grācē idem est quod misericordia. Et hoc modo correptio est opus charitatis: quod significat illa yba Hebr. n. Deus quos diligit corrigit: imo & illa: Si peccauerit in te frater: nā nomine fratris affectu explicat charitatis: & inde sumptū est nomine: correptio fraternalis ad differētiā correptionis & castigatiōis plati⁹: accusationē aut inquisitionē, q̄ dicitur iudicialis. ¶ Quod si arguas contra, correptionē esse potius actū iustitiae, ex glossa illa Rabani, Matth. 18. Peccante zelo iustitiae corriganus respōdet S. Thom.

Q V A E S T I O P R I M A .

Fol. 18.

Thomas. 2.2. q.33. art. i. q̄ vel loquitur de correptione prælati, q̄ est actus iustitiae: vel loquitur de iustitia, vt est generale nomen omniū virtutū. Sed fortan Raban⁹ voluit insinuare q̄ licet corripere peccatorē sit opus misericordiae: tamē si cōparet ad hoc quod est parcere poenitēti, habet quodā modo speciē iustitiae. Ait enim. Peccante zelo iustitiae, corrigamus, & poenitēti viscerā misericordiae pādamus. Et licet vtrūq; sit opus misericordiae, tamen condonare peccata est mera misericordia: sed corripere & arguere habet aculeū iustitiae. Distinctio Archidiacaoni. ca. Si peccauerit. 2. q. i. videlicet, q̄ quaten⁹ correptio ordinatur ad emēdationē fratri, est opus charitatis: sed quatenus ordinatur ad exēplū aliorū, est opus iustitiae, sine ratione conficta est. Sed de Archidiacoно nō faciem⁹ ampli⁹ mentionē: nā si habet p̄ oraculo in hac materia est, q̄a ad literā, nec iota mutato, trāsfert oēs octo articulos. S. Tho. 2.2. q.33. ¶ Ex his duabus differētijs sequit alia: scilicet q̄ correptio p̄ accusationē & inquisitionē habet vim coactiū & coerciū: q̄ p̄inde solis plati⁹ & magistris incūbit: sed fraternalis correptio oēs in vniuersum obligat: vt q.3. manifestabim⁹. ¶ Ex his tādē colligitur diffinitio correptio fraternalis: q̄ est apud Albertū, & apud S. Tho. in. 4. d.19. Correptio fraternalis est admonitio fratri de emendatione delistorū, terna. ex fraterna charitate: vbi exprimitur, & finis, & genus virtutis.

*THIS P R A E I A C T I S respōdetur ad quæstionem qua-
tuor conclusionibus. Prima. Correptio fraternalis est sub præce-
pto naturali, diuino, & humano. Conclusio est receptissima
cunctis doctoribus, & theologis, & iuris consultis: vt sunt Akitis-
siōd. libro tertio tract. 25. capi. primo. S. Thom. 2.2. quæstione.
33. art. 2. Richar. & cæteri sententiarij in. 4. d.19. & Panor. & cano-
nistæ capitu. Nouit. De iudicijs, & capitu. Si peccauerit. 2. q. i.
Quam conclusionem tenet etiam illic Innocentius: tametsi Pa-
normi. falsō intellexerit eius mentem. Verba enim Innocentij
sunt hæc in dicto ca. Nouit. Ad istam denuntiationem non cre-
dimus aliquē teneri, nisi sicut tenetur ad alia opera charitatis:
nisi sit talis, ad quem ratione officij & curæ hoc pertineret. Ex
quibus falsō colligit Panormita. intentionem Innocentij eam
esse, vt solis prælatis sit p̄ceptū fraternalis correptionis, cū tñ ille di-
cat: q̄ alij nō tenetur: nisi sicut ad alia opera charitatis, q̄ tamen*

C. 4. sunt

M E M B R I S E C V N D I .

sunt s̄epissimè in pr̄cepto. Quare, nullus potest negare quisit oībus sub pr̄cepto, est tamē nobis in votis ī hac materia cōclu-
siones vulgatas, & singularibus ratiōib⁹ asserere, & ad particu-
laria applicare: hoc enim in hac materia potissimē desiderādū
est. ¶ Probatū ergo primō conclusio iure naturæ. Homo est
animal suapte naturæ ciuile & sociabile, vt author est Aristó. 9.
Eth. & vt primo Polit. id latius explicat, nō solū ad societatē
natus est, vt oves & boues, ceteraq; id genus animantia: quē in
hoc solum gregalia sunt, q̄ affectiōes suas illiteratis, vocibus si-
bi mutuō manifestat: sed hō in hoc est animal sociale, vt alios
alij ratione & sermōe instruāt: atq; adeō, quid vtile sit, quidve
noceat: quid deniq; iustum sit, aut iniustum se inuicē doceant,
admonēantq; ergo quisq; hominū iure naturæ tenetur erran-
tem cōsilio suo & exhortatione in viam reducere: instar mem-
brorum corporis: quā, cum nullū sibi solum sufficiat, mutuas
sibi operas impendunt. ¶ Et augetur hæc ratio. Nam lex hæc
naturalis arctius ligat Christianos: sanē q̄ non naturali modo,
sed baptismatis vinculo, mēbra vnius corporis sumus in Christo (verba
sunt Apostoli. 1. Cor. 12. In uno spiritu omnes nos in
vnum corpus baptizati sumus) ergo quemadmodum manus
stomachō alimenta ministrant, sed stomachus vicissim manus
alit: pedes sustinēt oculos: & oculi pedes dirigūt: ita debēt pau-
peres diuitibus seruire, & diuites vicissim pauperes alere: atque
adeō iuuenes & robusti, senes & debiliores debēt sustinere: sed
qui, tanquā senes, prudentia & consilio valent, tamen tū velut
oculi: ignorantes & errantes ad veritatem & virtutē renocare:
vt in fabulis est grācorū de amicis illis quorum cum alter clau-
dius esset, alter vero cæcus: hic claudū humeris gestabat, ille ve-
rō gressus cæco dirigebat. ¶ Secundō probatur conclusio iure
diuino. Primō. Ratione creationis Deus est omnium cōmunis.
Pater: qui debuit proinde nobis prouidere secūdum nostram
conditionem: sed cum nullus sibi solus sufficiat: non prospice-
ret De⁹ nobis vt pater, nisi vnicuiq; mādaret de proximo suo,
vt habetur Ecclesiast. 17. at verō inter humanas necessitudines,
vna nec infima est, vt quisq; erratē corripiat: ergo hoc est pr̄-
ceptum diuinum. ¶ Et confirmatur ex pr̄cepto moralī et. le-
gis. Exo. 23. & Deut. 22. legimus. Si occurreris boui inimici tui,

aut

Q V A E S T I O P R I M A .

Fo. 19

aut asino erranti, reduc ad eum: ergo, à fortiori, si quis viderit
proximum suum errantem & deuiantem à Deo, tenetur eū re-
ducere: quanto proximus plus est q̄ bos aut asinus. ¶ Sed ter-
tiō & potissimum probatur conclusio pr̄cepto Euangelico.
Matth. 18. Si peccauerit in te frater tu⁹, corripe eum inter te &
ipsum solū: vbi Christus seruator noster nihil aliud q̄ naturale
pr̄ceptū explicuit, nisi q̄ cūm esset sol iustitiae, hoc, vt cetera
pr̄cepta naturalia illustravit, formam quidem docens corri-
piendi, qua pudori & famæ nostræ cōsuleret optimē, vt sua fuit
erga nos immensa charitas. Et q̄ verba illa sonent pr̄ceptum
non solū colligitur ex verbo imperatiuo, corripe: sed ex ver-
bis proximē pr̄cedētibus. Postq; enim meminit Christus quē
admodum veāterat saluare quod perierat: atq; adeō, parabola
de illo, qui nonaginta nouem ouibus in monte relictis, iuit
quæsumit eam quæ perierat, exaggerauit quāti ei constitisset
salus humani generis: subiectit: Sic non est volūtas ante patrē
vestrum qui in cœlis est, vt pereat vn⁹ de pulillis istis. Et subse-
quitur. Si autem peccauerit in te frater, corripe eum &c. ac si
apertē dixisset: voluntas patris est vt tanta sit vnicuiq; cura fra-
tris sui, nē pereat, quanta fuit mihi: & quemadmodum manda-
tum est mihi à patre vt perditos hominēs lucifacere, ita & vo-
bis sit in pr̄cepto. Vnde Inno. cap. Nouit. De iudicijs. referens
pr̄latis Franciæ, verba hæc Euangeli, subiungit. Quomodo
nos mandatum diuinū possumus non exaudire? Vbi insinuat
illud esse pr̄ceptū. Animaduertite qui nomina vestra Christo
in baptismō dedistis, q̄ nobis commendauerit fraternalm corre-
ptionem, quam nos tamen contrā, curamus tamē negligentē:
quātoq; nos honore dignatus est, qui, quarū ipse fuit animarū
redemptor per passionem, nos quodā modo per correctionē
seruatores esse voluit: Si te (inquit) audierit, lucratus es fratrem
tuū. Quod bene adnotauit Iacobus capi. quinto. vbi inquit.
Fratres mei si quis vestrū errauerit à veritate & cōuerterit quis
eum: scire debet quoniam qui cōuersti fecerit peccatorē ab er-
rore vñ suā, saluabit animā eius à morte: & operit multitudinē
peccatorū. Ergo qui fratres corripere parui faciūt, nō Christū,
sed Cain imitātur: qui vel in hoc fuit caput ecclie malignūt,
q̄ fratricidiū excusans, custodē sc̄ esse fratris falso negauit. ¶ At
vero

MEMBRI SECUNDI

verò q̄ dicta cōclusio sit de iure positio multis canonibus cōprobatur, vbi præcipitur correptio fraternalis: vt. d. 83. cap. Prouidendū, &c. cap. Contentire: & 86. d. ca. Facientis: & expressè. 24. 2. Cōclu. q. 3. ca. Tā sacerdotes. ¶ Secunda conclusio. Præceptū correptio nis fraternalē obligat ex genere suo sub reatu mortali. Probat. Peccatū est grauiissimū malū hominis: quare qui omittit fratre à peccato liberare, cū pōssit, non habet erga illū charitatem: & ideo talis omissionis est cōtra charitatē. Vnde Aug. sup cā. Io. tra. 7. exponēs illud: Si sic dilexit Deus nos, & nos debem⁹ alterū trū diligere. I. Io. 4. Nō putes (inqt) te tūc amare serū tuū quādo eū non cēdis, aut tunc amare filiū tuū, qñ eū nō das disciplinam, aut tunc amare vicinū tuū, qñ eū nō corripis. 5. q. II. c. Nō putes: & sermone. 16. De verbis dñi: exponens præceptū Christi Matth. 18. Si neglexeris (inquit) cōmiciatore corripere, peior es tacēdo, q̄ ille cōmiciando: sed qui cōmiciat mortaliter peccat: ergo & qui omittit corripere. ¶ Secundū, probatur cōclusio. Super il Iud Rom. 1. Digni sunt morte, nō solū q̄ faciūt, sed qui cōsentīt facientib⁹: dicit glossa: Cōsentire est tacere, cū possis arguere: & sup illa verba Leui. 20. Succidā oēs qui consenterūt ei vt fornicaretur: ait glossa. Consentientes qui possunt accusare, arguere vel monere, & non faciūt, non effugiant iudicij. Quib⁹ autho ritatib⁹ confirmat. Io. octauius. 85. d. ca. Facientis. grauiter peccare q̄ negligit emēdare quod corrigerē potest: ergo omissionis correptionis est ex genere mortale. ¶ Tertiū id cōprobat. Eleemosynæ corporales, qñ sunt necessariae, sunt in p̄cepto sub reatu mortali: nā omissionis earū cōtraria, est charitati: secundū illud Io. 3. c. I. cano. Qui habuerit substantiā hūi mūdi, & viderit fratre suum necesse habere, & clauserit viscera sua, quomodo charitas Dei manet in illo? Et Amb. Pasce fame morientē: si nō pauperis: occidisti. d. 86. c. Pasce: & Symmach⁹. 83. d. Mortē lāguēib⁹ p̄batur infligere qui hāc, cum possit, nō excludit: ergo, à fortiori, eleemosynæ spūiales sunt in p̄cepto sub reatu mortali: sed in spirituales miseras sumū mū est: peccatū: ergo corripere peccato rē summa est misericordia: post illā q̄ est remittere peccata. Vnde glossa. Mat. 18. Ira (inqt) peccat q̄ videns fratre peccare taceat, sicut q̄ poenitēti nō indulget. ¶ Postremō confirmatur conclusio. In iudicio finali, vt est Matt. 25, omissionis operū misericordiæ obij-